
יש לכתוב במחברת הבחינה בלבד. יש לרשום "טיוטה" בראש כל עמוד המשמש טיוטה.
כתיבת טיוטה בדפים שאינם במחברת הבחינה עלולה לגרום לפסילת הבחינה.

השאלות בשאלון זה מנוסחות בלשון רבים, אף על פי כן על כל תלמידה וכל תלמיד להשיב עליהן באופן אישי.

בהצלחה!

/המשך מעבר לדף/

בגרות סוג הבחינה:  מדינת ישראל 
קיץ תשפ"ג, 2023 מועד הבחינה:  משרד החינוך 

8284 מספר השאלון:   

ספרות עברית וכללית

לעולים חדשים

הוראות

משך הבחינה:   שעתיים וחצי. א. 

מבנה השאלון ומפתח ההערכה:   בשאלון זה ארבעה פרקים. ב. 

סיפור קצר פרק ראשון: 

דרמה  פרק שני: 

רומאן ונובלה פרק שלישי: 

שירה )שירת ימי הביניים, שירת חיים נחמן ביאליק, שירת לאה גולדברג, שירת רחל( פרק רביעי: 

33 נקודות(. 3
1 מארבעת הפרקים יש לבחור בשלושה פרקים ולענות על השאלות לפי ההוראות בכל פרק )לכל פרק – 

מילון עברי–לועזי / לועזי–עברי  )1( חומר עזר מותר בשימוש:  ג. 

רשימת יצירות  )2(   

יש לרשוֹם בראש כל תשובה את מספר הפרק ואת מספר השאלה שבחרתם להשיב עליה.  )1( הוראות מיוחדות:  ד. 

לנבחנים אינטרניים: חובה לצרף למחברת הבחינה את רשימת היצירות שנלמדו.  )2(   

לנבחנים אקסטרניים ולנבחני משנה: תימסר רשימת יצירות.    

אין לכתוב על אותה יצירה בתשובות שונות.  )3(   

יש לשים לב לכתב, לכתיב, לפיסוק ולכללי הדקדוק.  )4(   
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השאלות
פרק ראשון – סיפור קצר

16 נקודות(.   3
2 אם בחרתם בפרק זה, ענו על שתיים מן השאלות 1–3 )לכל שאלה – 

אין להדגים באמצעות אותה היצירה בכמה תשובות.

שימו לב: בשאלות 1–2 אפשר לענות גם על פי הסיפור "צלליות" מאת אמיר גוטפרוינד.

תארו נקודת מִפנה בסיפור קצר שלמדתם ואת הסיום של סיפור זה, והסבירו כיצד כל אחד מהם מתקשר לעלילת הסיפור.  .1

ביצירות רבות יש ביקורת על ההתנהגות ו/או על האופי של בני אדם.  .2

מהי הביקורת בסיפור קצר שלמדתם? הסבירו והדגימו את דבריכם.  

צלליות / אמיר גוטפרוינד  .3

אחד מן הנושאים המרכזיים בסיפור "צלליות" הוא היחס של החברה כלפי "האחר".  

הסבירו והדגימו קביעה זו.     

/המשך בעמוד 3/
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פרק שני – דרמה

33 נקודות(. 3
1 אם בחרתם בפרק זה, ענו על אחת מן השאלות 4–8 )לכל שאלה – 

טרגדיות של סופוקלס: “אנטיגונה", “אדיפוס המלך"

טרגדיות של שקספיר: “המלט", “המלך ליר", “מקבת", “אותלו", “רומיאו ויוליה"

הסיום הטרגי של המחזה מתממש בגלל תכונותיהם של הגיבורים הטרגיים ובגלל גורל קבוע מראש.  .4

תארו את הסיום של הטרגדיה שלמדתם, והסבירו כיצד התכונות של הגיבורים הטרגיים וגורלם מובילים לסיום זה.  

ענו על שני הסעיפים א–ב.   .5

הסבירו את הקונפליקט בין בני אדם או בין רעיונות, המתואר בטרגדיה שלמדתם.       )16 נקודות( א. 

כיצד נפתר קונפליקט זה, ומה אפשר ללמוד מן הפתרון על הדרך שבה בני האדם צריכים להתנהג? הסבירו והדגימו   ב. 

17 נקודות( 3
1 ( את דבריכם. 

מחזה מודרני )מן המאה ה־19 או מן המאה ה־20(

חולשה לעומת כוח – הסבירו והדגימו כיצד הניגוד ביניהם בא לידי ביטוי אצל דמות אחת במחזה שלמדתם או ביחסים בין   .6 

שתי דמויות במחזה זה.

מחזות מודרניים רבים מתארים חברה שהערכים שלה מקולקלים.  .7

האם קביעה זו מתאימה למחזה המודרני שלמדתם? הסבירו והדגימו את דבריכם.  

טרגדיות של סופוקלס: "אנטיגונה", "אדיפוס המלך";

טרגדיות של שקספיר: "המלט, "המלך ליר", "מקבת", "אותלו", "רומיאו ויוליה"

מחזה מודרני )מן המאה ה־19 או מן המאה ה־20(

ענו על שלושת הסעיפים א–ג.  .8

במחזות רבים יש סצנות שבהן דמויות מנסות לשכנע בצדקתן זו את זו.

תארו מן המחזה שלמדתם סצנה אחת שיש בה ניסיון שכנוע, והציגו שתי דוגמאות לאמצעי השכנוע )למשל אמצעים  א. 

 רטוריים, שימוש במשלים, חנופה, הסתרת האמת, איום, פנייה לרגש, פנייה להיגיון( שנוקטות הדמויות בסצנה זו. 

11 נקודות( 3
1 (

האם אתם תומכים בעמדה של אחת מן הדמויות בסצנה שתיארתם בסעיף א, והאם דבריה משכנעים לדעתכם או שמא לא  ב. 

השתכנעתם ואתם מתנגדים לעמדה זו? הסבירו והדגימו את דבריכם.         )11 נקודות(

מהי השקפת העולם העולה מן המחזה כולו? הסבירו את דבריכם.          )11 נקודות( ג. 

/המשך בעמוד 4/
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פרק שלישי – רומאן ונובלה

33 נקודות(. 3
1 אם בחרתם בפרק זה, ענו על אחת  מן השאלות 9–11 )לכל שאלה – 

שימו לב: בשאלות 9–10 אפשר לענות גם על פי הרומאן "1984" מאת ג'ורג' אורוול.

בחרו בשני קטעים חשובים בעיניכם מן הרומאן או מן הנובלה שלמדתם )סצנה, דיאלוג, תיאור אירוע וכדומה(.  .9

תארו את שני הקטעים, והסבירו מדוע הם חשובים בעיניכם. בתשובתכם כתבו על התרומה של קטעים אלה לעלילה   

ולהתפתחות הדמויות.

הסבירו והדגימו כיצד קשרי משפחה או היעדר משפחה משפיעים על עולמה של דמות מרכזית )או דמויות מרכזיות( ביצירה    . 10

שלמדתם.

1984 / ג'ורג' אורוול  .11

לפניכם קטע מן הרומאן "1984". קראו את הקטע, וענו על שני הסעיפים א–ב שאחריו.  

ג-דול!" אח  ג-דול...  ה"אח  שירת  אבל  הכללי,  בטירוף  להשתתף  שלא  יכול  לא  ]וינסטון[  הוא  השנאה  דקות  "בשתי    

התת־אנושית הזאת תמיד מילאה אותו זוועה. מובן מאליו שהוא זימר עם כל האחרים: לא הייתה כל אפשרות לנהוג אחרת".

על פי קטע זה, מה הם מאפייני השלטון והחברה, וכיצד הם באים לידי ביטוי ברומאן? הסבירו והדגימו את דבריכם.  א. 

15 נקודות( 3
1 (  

על פי קטע זה, מהו הקונפליקט הפנימי של וינסטון, וכיצד הקונפליקט בא לידי ביטוי ברומאן? הסבירו והדגימו את  ב. 

דבריכם.        )18 נקודות(

/המשך בעמוד 5/
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פרק רביעי – שירה
)שירת ימי הביניים, שירת חיים נחמן ביאליק, שירת לאה גולדברג, שירת רחל(

16 נקודות(. 3
2 אם בחרתם בפרק זה, ענו על שתיים מן השאלות 12–25 )לכל שאלה – 

שירת ימי הביניים
קראו את השיר, וענו על השאלה שאחריו.  .12

י בְמִזְרָח / יהודה הלוי  לִבִּ

לִבִּי בְמִזְרָח וְאָנֹכִי בְּסוֹף מַעֲרָב — / אֵי אֶטְעֲמָה אֵת אֲשֶׁר אֹכַל וְאֵי יֶעֱרַב?

אֵיכָה אֲשַׁלֵּם נְדָרַי וֶאֱסָרַי, בְּעוֹד / צִיּוֹן בְּחֶבֶל אֱדוֹם וַאְנִי בְּכֶבֶל עֲרָב?

יֵקַל בְּעֵינַי עֲזֹב כָּל טוּב סְפָרַד, כְּמוֹ / יֵקַר בְּעֵינַי רְאוֹת עַפְרוֹת דְּבִיר נֶחֱרָב!

פרשו את שתי השאלות הרטוריות בשיר, והסבירו את תרומתן לבניית הרעיון המרכזי בו.  

קראו את השיר, וענו על השאלה שאחריו.   .13

יְפֵה נוֹף / יהודה הלוי    

בית 1   יְפֵה נוֹף, מְשׂוֹשׂ תֵּבֵל, קִרְיָה לְמֶלֶ רָב, / לְ נִכְסְפָה נַפְשִׁי מִפַּאֲתֵי מַעְרָב!

בית 2   הֲמוֹן רַחֲמַי נִכְמָר כִּי אֶזְכְּרָה קֶדֶם, / כְּבוֹדֵ אֲשֶׁר גָּלָה וְנָוֵ אֲשֶׁר חָרַב.

בית 3   וּמִי יִתְּנֵנִי עַל כַּנְפֵי נְשָׁרִים, עַד / אֲרַוֶּה בְדִמְעָתִי עֲפָרֵ וְיִתְעָרָב! 

בית 4   דְּרַשְׁתִּי, וְאִם מַלְכֵּ אֵין בָּ וְאִם בִּמְקוֹם / צְרִי גִלְעֲדֵ — נָחָשׁ שָׂרָף וְגַם עַקְרָב.

בית 5   הֲא אֶת אֲבָנַיִ אֲחוֹנֵן וְאֶשָּׁקֵם / וְטַעַם רְגָבַיִ לְפִי מִדְּבַשׁ יֶעְרַב!

אָלָה של המשורר. פרשו את הבית השלישי ואת הבית האחרון בשיר, והסבירו כיצד כל אחד מהם מבטא מִשְׁ  

קראו את השיר, וענו על השאלה שאחריו.  .14

הֲבָא מַבּוּל / יהודה הלוי
 

הֲבָא מַבּוּל וְשָׂם תֵּבֵל חֲרֵבָה? / וְאֵין לִרְאוֹת פְּנֵי אֶרֶץ חֲרֵבָה,

וְאֵין אָדָם וְאֵין חַיָּה וְאֵין עוֹף — / הֲסָף הַכֹּל וְשָׁכְבוּ מַעֲצֵבָה?

וּבִרְאוֹת הַר וְשׁוּחָה לִי מְנוּחָה, / וְאֶרֶץ הָעֲרָבָה לִי עֲרֵבָה.

וְאַשְׁגִּיחַ לְכָל עֵבֶר — וְאֵין כֹּל, / אֲבָל מַיִם וְשָׁמַיִם וְתֵבָה,

וְלִוְיָתָן בְּהַרְתִּיחוֹ מְצוּלָה, / וְאֶחְשֹׁב כִּי תְהוֹם יַחְשֹׁב לְשֵׂיבָה.

וְלֵב הַיָּם יְכַחֵשׁ בָּאֳנִיָּה, / כְּאִלּוּ הִיא בְּיַד הַיָּם גְּנֵבָה!

וְיָם יִזְעַף — וְנַפְשִׁי תַּעֲז, כִּי / אֱלֵי מִקְדַּשׁ אֱהֶיהָ קְרֵבָה.

כיצד בשיר זה פחד וסכנה משתלבים בתקווה ובאמונה? הסבירו והדגימו את דבריכם.  

/המשך בעמוד 6/
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שירת חיים נחמן ביאליק
קראו את השיר, וענו על השאלה שאחריו.  .15

נָפֵךְ / חיים נחמן ביאליק חַת כְּ הַכְנִיסִינִי תַּ

,ֵהַכְנִיסִינִי תַּחַת כְּנָפ

וַהֲיִי לִי אֵם וְאָחוֹת,

וִיהִי חֵיקֵ מִקְלַט רֹאשִׁי,

קַן־תְּפִלּוֹתַי הַנִּדָּחוֹת.

 

וּבְעֵת רַחֲמִים, בֵּין־הַשְּׁמָשׁוֹת,

שְׁחִי וַאֲגַל לָ סוֹד יִסּוּרָי:

אוֹמְרִים, יֵשׁ בָּעוֹלָם נְעוּרִים —

הֵיכָן נְעוּרָי?

 

וְעוֹד רָז אֶחָד לָ אֶתְוַדֶּה:

נַפְשִׁי נִשְׂרְפָה בְלַהֲבָהּ;

אוֹמְרִים, אַהֲבָה יֵשׁ בָּעוֹלָם —

מַה־זֹּאת אַהֲבָה?

 

הַכּוֹכָבִים רִמּוּ אוֹתִי,

הָיָה חֲלוֹם — אַ גַּם הוּא עָבָר;

עַתָּה אֵין לִי כְלוּם בָּעוֹלָם —

אֵין לִי דָבָר.

 

,ֵהַכְנִיסִינִי תַּחַת כְּנָפ

וַהֲיִי לִי אֵם וְאָחוֹת,

וִיהִי חֵיקֵ מִקְלַט רֹאשִׁי,

קַן־תְּפִלּוֹתַי הַנִּדָּחוֹת.

מה המשורר מבקש מדמות האישה שהוא פונה אליה בשיר? האם בקשותיו מתמלאות?   

הסבירו והדגימו את דבריכם.  

/המשך בעמוד 7/
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קראו את השיר, וענו על השאלה שאחריו.  .16

צִפֹּרֶת / חיים נחמן ביאליק

כָּל־הָעוֹלָם טוֹבֵעַ בָּאוֹר וּבַשִּׁיר,

אוֹצְרוֹת חַיִּים א־שְׁעַרְתִּים מִסָּבִיב מִתְרַחֲשִׁים,

וּבַמִּשְׁעֹל הַנִּמְתָּח בֵּין יַעַר וָנִיר

שְׁנֵינוּ הוֹלְכִים וּמַחֲשִׁים.

אָנוּ הוֹלְכִים וְהוֹלְכִים, לִשְׁבִילֵנוּ אֵין קֵץ,

אֲפָפוּנוּ שִׁבֳּלִים, כִּתְּרוּנוּ צִפֳּרוֹת,

וּבַחֲנִיתוֹת שֶׁל־זָהָב יִפְגָּעֵנוּ כָל־עֵץ

וּבְצֶאֱלֵי צַמָּרוֹת.

הַדְּמוּת כְּרוּב אִם עָב קַלָּה בְּרוּם עוֹלָם רִפְרֵפָה?

אַ גַּם־הִיא חִישׁ הִפְלִיגָה לִמְדִינַת הַיָּם —

וְאֶת־הִרְהוּרִי הַטָּהוֹר כָּמוֹהָ וָרָם

נָשְׂאָה עִמָּהּ לָנֶצַח עַל־כְּתֵפָהּ.

שׁוּב זֹהַר רָקִיעַ, וְשׁוּב תְּכֵלֶת בְּלִי־סוֹף, וְְ

,ִאַחֲרָי ּאַתְּ הוֹלֶכֶת בְּרֹאשׁ וַאֲנִי כָרו

וּבְקָמוֹתָיו הַמְלֵאוֹת הִשְׂתָּרַע הַנּוֹף,

.וְהַכֹּל בָּהִיר בּוֹ כְּמוֹ בְעֵינָי

רֶגַע אֶחָד לִי נִדְמָה: בַּיַּעַר הַלָּז,

הַמַּאֲפִיל וּמַשִּׁיב צִנָּתוֹ עָלֵינוּ,

גָּנוּז מַטְמוֹן מִסְתָּרִים, הַמְשֻמָּר מֵאָז

וּמֵעוֹלָם לִשְׁנֵינוּ —

פִּתְאֹם רָחֲפָה הַקָּמָה — וּמִפֶּה אֱלֵי־פֶה

עָבַר רֶטֶט קַרְנַיִם עַל־פְּנֵי הָאוֹקְיָנוֹס.

הוֹ, מִי הִשְׁלִיג עָלֵינוּ — וּבְשֶׁפַע כָּזֶה,

חֵיל צִפֳּרוֹת לְבָנוֹת?

וְהִנֵּה נִקְלְעָה צִפֹּרֶת כְּפֶרַח בִּקְצֵה

שְׂעַר מַחְלַפְתֵּ הַמְּפַזְּזָה עַל־הַמַּחְגֹּרֶת,

וּכְמוֹ רָמְזָה לִּי: בָּחוּר, קוּם שְׁקָה־לָּהּ, וּדְמֵה

אֵלַי הַצִּפֹּרֶת!

אוּלָם אַתְּ — הַהִרְגַּשְׁתְּ בַּצִּפֹּרֶת וָבִי?

הַהִרְגַּשְׁתְּ, כִּי גַּם־נַפְשִׁי נְתוּנָה בַשְּׁבִי,

וּמְפַרְפֶּרֶת וּתְלוּאָה, וּמְצַפָּה לִישׁוּעָה

בְּמַחְלַפְתֵּ הַקְּלוּעָה?

וּבְעֵינַיִ שׁוּב אָצִיץ וַאֲבַקֵּשׁ שָׁם תְּשׁוּבָה —

וּכְבַתְּחִלָּה הֵן צְנוּעוֹת, שְׁתֵּי יוֹנֵי הַחֵן;

מַה־לִּי צְנִיעוּת עֵינַיִ — וּמַחְלַפְתֵּ מְשׁוּבָה,

הִיא אוֹמֶרֶת לִי: הֵן!

מַהֲרִי, מַהֲרִי, אֲחוֹתִי, נָבוֹאָה הַיַּעֲרָה,

תַּחַת חֻפַּת אֲשֵׁרָיו לָ כָּל־נַפְשִׁי אָפִיקָה,

וְאֶת־כָּל־אַהֲבָתִי הַתְּלוּיָה בְשַׂעֲרָה

נָמִית שְׁנֵינוּ בִּנְשִׁיקָה.

מה הן הציפיות של המשורר מדמות האישה שהוא פונה אליה בשיר? האם ציפיות אלה מתגשמות?   

הסבירו והדגימו את דבריכם.  

/המשך בעמוד 8/
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קראו את השיר, וענו על השאלה שאחריו.  .17

עִם דִּמְדּוּמֵי הַחַמָּה אֶל־הַחַלּוֹן נָא־גֹשִׁי

וְעָלַי הִתְרַפָּקִי,

לִפְתִי הֵיטֵב צַוָּארִי, שִׂימִי רֹאשֵׁ עַל־רֹאשִׁי —

וְכֹה עִמִּי תִדְבָּקִי.

 

וּמְחֻשָּׁקִים וּדְבֵקִים, אֶל־הַזֹּהַר הַנּוֹרָא

דּוּמָם נִשָּׂא עֵינֵינוּ;

וְשִׁלַּחְנוּ לַחָפְשִׁי עַל־פְּנֵי יַמֵּי הָאוֹרָה

כָּל־הִרְהוּרֵי לִבֵּנוּ.

 

וְהִתְנַשְּׂאוּ לַמָּרוֹם בִּיעָף שׁוֹקֵק כַּיּוֹנִים,

וּבַמֶּרְחָק יַפְלִיגוּ, יאֹבֵדוּ;

וְעַל־פְּנֵי רֻכְסֵי אַרְגָּמָן, אִיֵּי־זֹהַר אַדְמוֹנִים,

בִּיעָף דּוּמָם יֵרֵדוּ.

הֵם הָאִיִּים הָרְחוֹקִים, הָעוֹלָמוֹת הַגְּבֹהִים

זוּ בַחֲלוֹמוֹת רְאִינוּם;

שֶׁעָשׂוּנוּ לְגֵרִים תַּחַת כָּל־הַשָּׁמָיִם,

וְחַיֵּינוּ — לְגֵיהִנֹּם.

 

הֵמָּה אִיֵּי־הַזָּהָב זוּ צָמֵאנוּ אֲלֵיהֶם

כְּאֶל אֶרֶץ מוֹלֶדֶת;

שֶׁכָּל־כּוֹכְבֵי הַלַּיִל רָמְזוּ לָנוּ עֲלֵיהֶם

בְּאוֹר קֶרֶן רוֹעֶדֶת.

 

וַעֲלֵיהֶם נִשְׁאַרְנוּ בְּלִי־רֵעַ וְעָמִית

כִּשְׁנֵי פְרָחִים בַּצִּיָּה;

כִּשְׁנֵי אֹבְדִים הַמְבַקְשִׁים אֲבֵדָה עוֹלָמִית

עַל־פְּנֵי אֶרֶץ נָכְרִיָּה.

ה / חיים נחמן ביאליק מְדּוּמֵי הַחַמָּ עִם דִּ

על פי השיר כולו, תארו והסבירו את התהליך שעוברים בני הזוג שבמרכז השיר.  

/המשך בעמוד 9/
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שירת לאה גולדברג
קראו את השיר, וענה על השאלה שאחריו.  .18

סְלִיחָה וּבְחֶסֶד / לאה גולדברג הַאֻמְנָם עוֹד יָבוֹאוּ יָמִים בִּ

הַאֻמְנָם עוֹד יָבוֹאוּ יָמִים בִּסְלִיחָה וּבְחֶסֶד,

וְתֵלְכִי בַּשָּׂדֶה, וְתֵלְכִי בּוֹ כַּהֵלֶ הַתָּם,

וּמַחְשׂוֹף כַּף־רַגְלֵ יִלָּטֵף בַּעֲלֵי הָאַסְפֶּסֶת,

אוֹ שִׁלְפֵי־שִׁבֳּלִים יִדְקְרוּ וְתִמְתַּק דְּקִירָתָם.

אוֹ מָטָר יַשִּׂיגֵ בַּעֲדַת טִפּוֹתָיו הַדּוֹפֶקֶת

עַל כְּתֵפַיִ, חָזֵ, צַוָּארֵ, וְרֹאשֵׁ רַעֲנָן.

וְתֵלְכִי בַּשָּׂדֶה הָרָטֹב וְיִרְחַב בָּ הַשֶּׁקֶט

כָּאוֹר בְּשׁוּלֵי הֶעָנָן.

וְנָשַׁמְתְּ אֶת רֵיחוֹ שֶׁל הַתֶּלֶם נָשֹׁם וְרָגֹעַ,

וְרָאִית אֶת הַשֶּׁמֶשׁ בִּרְאִי־הַשְּׁלוּלִית הַזָּהֹב,

וּפְשׁוּטִים הַדְּבָרִים וְחַיִּים, וּמֻתָּר בָּם לִנְגֹּעַ,

וּמֻתָּר, וּמֻתָּר לֶאֱהֹב.

אַתְּ תֵּלְכִי בַּשָּׂדֶה. לְבַד .ֵּֿא נִצְרֶבֶת בְּלַהַט

הַשְּׂרֵפוֹת, בַּדְּרָכִים שֶׁסָּמְרוּ מֵאֵימָה וּמִדָּם.

וּבְיֹשֶׁר־לֵבָב שׁוּב תִּהְיִי עֲנָוָה וְנִכְנַעַת

כְּאַחַד הַדְּשָׁאִים, כְּאַחַד הָאָדָם.

ם". מְרוּ מֵאֵימָה וּמִדָּ סָּ רָכִים שֶׁ בשיר זה נזכרת מציאות שיש בה "...דְּ  

מהי דרך החיים שהמשוררת מבקשת בניגוד למציאות זו? הסבירו והדגימו את דבריכם.  

/המשך בעמוד 10/
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קראו את השיר, וענו על שני הסעיפים א–ב שאחריו.  .19

אֹרֶן / לאה גולדברג
 

כָּאן א אֶשְׁמַע אֶת קוֹל הַקּוּקִיָּה.

כָּאן א יַחְבֹּש הָעֵץ מִצְנֶפֶת שֶׁלֶג,

אֲבָל בְּצֵל הָאֳרָנִים הָאֵלֶּה

כָּל יַלְדוּתִי שֶׁקָּמָה לִתְחִיָּה.

צִלְצוּל הַמְּחָטִים: הָיֹה הָיָה ———

אֶקְרָא מוֹלֶדֶת לְמֶרְחַב־הַשֶּׁלֶג,

לְקֶרַח יְרַקְרַק כּוֹבֵל־הַפֶּלֶג,

לִלְשׁוֹן הַשִּׁיר בְּאֶרֶץ נָכְרִיָּה.

אוּלַי רַק צִפֳּרֵי־מַסָּע יוֹדְעוֹת —

כְּשֶׁהֵן תְּלוּיוֹת בֵּין אֶרֶץ וְשָׁמַיִם —

אֶת זֶה הַכְּאֵב שֶׁל שְׁתֵּי הַמּוֹלָדוֹת.

אִתְּכֶם אֲנִי נִשְׁתַּלְתִּי פַּעֲמַיִם,

אִתְּכֶם אֲנִי צָמַחְתִּי, אֳרָנִים,

וְשָׁרָשַׁי בִּשְׁנֵי נוֹפִים שׁוֹנִים.

השיר מסתיים בשורה "וְשָׁרָשַׁי בִּשְׁנֵי נוֹפִים שׁוֹנִים".  א. 

6 נקודות( 3
2 הסבירו והדגימו כיצד שורה זו מבטאת את הקושי של המשוררת בעקבות ההגירה לארץ.        )  

הביאו מן השיר שתי דוגמאות נוספות לקשיי ההגירה, והסבירו שתיים מדרכי העיצוב בשיר התורמות לביטוי הקושי הזה.  ב. 

)10 נקודות(

/המשך בעמוד 11/
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א זהַֹר".  ינֵינוּ אֶלָּ יק" מאת לאה גולדברג, המתחיל במילים "וְלאֹ הָיָה בֵּ פֶר עַתִּ ירֵי אַהֲבָה מִסֵּ לפניכם סונט ב, מתוך מחזור הסונטים: "שִׁ  .20

קראו את הסונט, וענו על השאלה שאחריו.

וְא הָיָה בֵּינֵנוּ אֶלָּא זֹהַר
עָנָו שֶׁל הַשְׁכָּמָה בִּרְחוֹב כַּפְרִי

וֶלִבְלוּבוֹ שֶׁל גַּן בְּטֶרֶם פְּרִי
בְּבֶן תִּפְרַחְתּוֹ יְפַת–הַתֹּאַר

וּמַה מְּאֹד צָחַקְתָּ בְּאָמְרִי
כִּי אֶל הַשַּׁחַר הֶעָנֹג כַּוֶּרֶד
אֶקְרַב וְאֶקְטְפֶנּוּ לְמַזְכֶּרֶת
וְאֶשְׁמְרֶנּוּ בֵּין דַּפֵּי סִפְרִי.

אֶת זְרוֹעֲ נָשָׂאתָ, הֲתִזְכֹּר
וַהֲנִידוֹתָ אַט עֲנַף תַּפּוּחַ,

וְעַל רֹאשִׁי יָרַד מָטָר צָחֹר.

מֵאֲחוֹרֵי גַבְּ הֵכְּפָר נֵעוֹר,
הַחַלּוֹנוֹת נִצְטַלְצְלוּ עִם רוּחַ —

וְא הָיָה בֵּינֵינוּ אֶלָּא אוֹר.

כיצד תיאורי הטבע בשיר מבטאים את חוויית ההתאהבות של המשוררת? הסבירו והדגימו את דבריכם.  

/המשך בעמוד 12/
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קראו את מחזור השירים א–ג, וענו על השאלה שאחריו.  .21

א

בְּרִבּוּעַ חַלּוֹן מוּאָר —

עַל שִׁמְשָׁה, מִבַּחוּץ,

צְלָלִית שֶׁל דְּבוֹרָה

כִּמְעַט אֵין לִרְאוֹת אֶת כְּנָפֶיהָ.

הֲפוּכָה.

גּוּף צָר.

שֵׁשׁ רַגְלַיִם דַּקּוֹת —

בְּגִלּוּי עֵירֹם,

בְּאִיּוּם מְכֹעָר

זוֹחֶלֶת דְּבוֹרָה.

אֵי נַכְתִּיר אוֹתָהּ בְּדִבְרֵי שִׁירָה?

אֵי נָשִׁיר וּמָה?

יָבוֹא יֶלֶד קָטָן וְיֹאמַר:

הַמַּלְכָּה עֵירֻמָּה.

דְבוֹרָה / לאה גולדברג לוּת בִּ כְּ הִסְתַּ

ב

בַּשֶּׁמֶשׁ הִיא הָיְתָה עֲלֵה זָהָב נוֹפֵל,

בַּפֶּרַח הִיא הָיְתָה טִפָּה שֶׁל דְּבַשׁ אָפֵל,

וְאֵגֶל טַל בִּנְחִיל שֶׁל כּוֹכָבִים —

וּפֹה הִיא צֵל.

מִלָּה אַחַת שֶׁל שִׁיר בַּנְּחִיל הַמְצַלְצֵל,

בְּשׂוֹרַת רָצוֹן נִמְרָץ בְּתוֹ שָׁרָב עָצֵל,

תְּנוּעַת הָאוֹר בְּאֵפֶר דִּמְדּוּמִים —

וּפֹה הִיא צֵל.

ג

?ֵׁמִי יִזְכֹּר אֶת דִּבְש ?ֵׁמִדִּבְש

הוּא שָׁם, הַרְחֵק, בַּכַּוֶּרֶת.

— ֵׁרֹאש ,ֵכָּאן, בְּשִׁמְשָׁה מוּאָרָה, גּוּפ

כֻּלָּ עֹקֶץ, שִׂנְאָה אֵין־אוֹנִים עֲלוּבָה וְעִוֶּרֶת.

הַפַּחַד הוֹרֵג.

.ֵׁהִשָּׁמְרִי לְנַפְש  

בשיר זה ההסתכלות בדבורה מבטאת מציאות מורכבת.  

הסבירו והדגימו קביעה זו.  

/המשך בעמוד 13/
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שירת רחל
קראו את השיר, וענו על השאלה שאחריו.  .22

רַק עַל עַצְמִי / רחל

רַק עַל עַצְמִי לְסַפֵּר יָדַעְתִּי.

צַר עוֹלָמִי כְּעוֹלַם נְמָלָה,

גַּם מַשָּׂאִי עָמַסְתִּי כָּמוֹהָ,

רַב וְכָבֵד מִכְּתֵפִי הַדַּלָּה.

 

גַּם אֶת דַרְכִּי — כְּדַרְכָּהּ אֶל צַמֶּרֶת —

דֶּרֶ מַכְאוֹב וְדֶרֶ עָמָל,

יַד עֲנָקִים זְדוֹנָה וּבוֹטַחַת,

יָד מִתְבַּדַּחַת שָׂמָה לְאַל.

 

כָּל אָרְחוֹתַי הִלִּיז וְהִדְמִיעַ

פַּחַד טָמִיר מִיַּד עֲנָקִים.

לָמָּה קְרָאתֶם לִי, חוֹפֵי הַפֶּלֶא?

לָמָּה כְּזַבְתֶּם, אוֹרוֹת רְחוֹקִים?

שיר זה הוא "שיר תלונה".   

על מה המשוררת מתלוננת? הסבירו והדגימו את דבריכם. בתשובתכם כתבו גם על אחד מן האמצעים האומנותיים המדגישים   

תלונה זו.

קראו את השיר, וענו על השאלה שאחריו.  .23

ה / רחל גִישָׁ ה, חֲצִי פְּ גִישָׁ פְּ

פְּגִישָׁה, חֲצִי פְּגִישָׁה, מַבָּט אֶחָד מָהִיר,

קִטְעֵי נִיבִים סְתוּמִים — זֶה דַי...

וְשׁוּב הֵצִיף הַכֹּל, וְשׁוּב הַכֹּל הִסְעִיר

מִשְׁבַּר הָאֹשֶׁר וְהַדְּוָי.

אַף סֶכֶר שִׁכְחָה — בָּנִיתִי לִי מָגֵן —

הִנֵּה הָיָה כְּא הָיָה.

וְעַל בִּרְכַּי אֶכְרַע עַל שְׂפַת אֲגַם סוֹאֵן

לִשְׁתּוֹת מִמֶּנּוּ לִרְוָיָה!

מהו התהליך שהמשוררת עוברת לאורך השיר? הסבירו והדגימו את התרומה של מוטיב המים לעיצוב תהליך זה.  

/המשך בעמוד 14/
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בהצלחה!
זכות היוצרים שמורה למדינת ישראל

אין להעתיק או לפרסם אלא ברשות משרד החינוך

קראו את השיר, וענו על השאלה שאחריו.  .24

מִיכַל / רחל 

וַתֶּאֱהַב מִיכַל בַּת שָׁאוּל אֶת דָּוִד... וַתִּבֶז לוֹ בְּלִבָּהּ

(שמואל א, י"ח, כ'; שמואל ב, ו', ט"ז)

מִיכַל, אָחוֹת רְחוֹקָה! א נִתַּק חוּט הַדּוֹרוֹת,

א שָׁלְטוּ בְּכַרְמֵ הַנּוּגֶה חֲרֻלֵּי הַזְּמָן,

עַל כְּתֹנֶת מִשְׁי ֵא דָּהוּ פַּסֵּי אַרְגָּמָן

וְצִלְצוּל אֶצְעֲדוֹת זְהָבֵ עוֹד הָאֹזֶן תִּקְט.

א אַחַת רְאִיתִי נִצֶּבֶת לְיַד הָאֶשְׁנָב,

;ֹהַיָּפָה מְהוּלִים גַּאֲוָה וָר ֵבְּעֵינ

,ֹמִיכַל, אָחוֹת רְחוֹקָה, אֲנִי עֲצוּבָה כָּמו

כָּמוֹ נְדוּנוֹתִי לָבוּז לַאֲשֶׁר אֹהַב.

פרשו את שתי השורות המסיימות את השיר, והסבירו את תרומתן להבנת משמעות השיר.  

25.  קראו את השיר, וענו על השאלה שאחריו.

לְגּוּלַי / רחל אַחַד גִּ בְּ
 

הֶהָיִיתִי חַיָּה בֵּין חַיּוֹת הַשָּׂדֶה

בְּיָמִים רְחוֹקִים, בְּאַחַד גִּלְגּוּלַי?

וּמֵאָז לִי קִרְבַת הָאָחוֹת לְחַי

וְאֵימַת הָאָדָם הָרוֹדֶה?

 

אֲפֹרַת הַנּוֹצָה וְחַסְרַת הַמָּגֵן

גֻּלְגְּלָה־פִּרְפְּרָה בִּי נִשְׁמַת צִפּוֹר?

מַנְגִּינָה עַגְמוּמִית, אַהֲבַת הַדְּרוֹר —

הֵן מִמֶּנָּה, מִמֶּנָּה שְׁתֵּיהֶן.

 

וְאוּלַי בַּגִּלְגּוּל הָרָחוֹק־קָדוּם

הָיִיתִי גִּבְעֹל־עֲשָׂבִים יְרַקְרַק?

וְלָכֵן בְּאִמִּי־אֲדָמָה אֶדְבַּק,

וּמְנוּחַי בְּחֵיקָהּ הַשָּׁחוּם.

כיצד ה"גלגולים" הנזכרים בשיר מבטאים את עולמה הפנימי של המשוררת? הסבירו והדגימו את דבריכם.  


